
   Kód: _____________________________________ 

 
    

    
 

Vzdělávací materiál projektu Zlepšení podmínek výuky v ZŠ Sloup 
 
 
 

Název vzdělávacího 
materiálu 

 
 

Stavba pohlavní soustavy ženy 

 

Anotace 

 

Pracovní listy k procvičování stavby pohlavní soustavy ženy. 
Pracovní list se vytiskne a žákům předloží k doplnění. 

 

Autor Mgr. Dita Látalová 

Vzdělávací oblast Člověk a zdraví, Člověk a příroda 

Očekávaný výstup Žák se naučí stavbu pohlavní soustavy ženy. 

Ročník 

 

5. – 9. 

 

 

 

 

 

 

             
   



STAVBA POHLAVNÍ SOUSTAVY ŽENY 
 
1. Vypiš části pohlavní soustavy ženy: 
 -…………………………………. 

 -…………………………………. 

 -…………………………………. 

 -…………………………………. 

 -…………………………………. 

 -…………………………………. 

 -…………………………………. 

 

 

 

2. Doplň do textu chybějící informace: 

 

Oplození je splynutí ……………..a …………………pohlavní buňky. 

Vchod do pochvy je před prvním pohlavním stykem kryt……………………..blánou. 

K oplození dochází ve………………… , a to nejsnáze mezi…………………….dnem po 

začátku menstruace. 

Každá pohlavní buňka má jenom …………………….dědičné hmoty (informace). 

Ženské pohlavní žlázy se nazývají………………………….. 

Orgán, kde se vyvíjí oplozené vajíčko se nazývá……………………….. 
 

 

 

3. Doplň informace. 

 

ZÁRODEK………………………………………………………………………………………………. 

PLOD…………………………………………………………………………………………………….. 

 

 

4. Jak dlouho trvá těhotenství? 

 

 ………………..dní 

 ………………..týdnů 

 ………………..lunárních měsíců 

 ………………..kalendářních měsíců 

 

 

 

5. Vypiš fáze porodu: 

 

I. fáze ……………………………………………. 

II. fáze……………………………………………. 

III. fáze……………………………………………. 

 

 

 

6. Vysvětli uvedené pojmy: 

 

PLÁNOVANÉ RODIČOVSTVÍ………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………… 

ANTIKONCEPCE……………………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………………… 

PŘEDČASNÝ POROD………………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………………… 

INTERUPCE…………………………………………………………………………………………….. 

 

 



7. Najdi správnou odpověď: 

I. Pohlavní rozmnožování znamená, je: 

a) se spojí buňka samčí s buňkou samičí 

b) dvě buňky se rozdělí 

c) dvě buňky se spojí 

d) spojí se dvě buňky samičí 
 

II. Nejlepší antikoncepcí, která chrání i proti AIDS a jiným chorobám přenášených 

pohlavním stykem je: 

a) hormonální ochrana 

b) přerušená soulož 

c) nitroděložní tělísko 

d) prezervativ 
 

III. Orgasmus: 

a) uvolnění vajíčka z vaječníku 

b) pohlavní styk 

c) ztopoření (napřímení) penisu 

d) vyvrcholení sexuálního vzrušení 
 

IV. Menstruační cyklus probíhá v časovém intervalu: 

a) 7 dní 

b) 14 dní 

c) 21 dní 

d) 28 dní 

 

 V.  Co patří mezi ženské vnitřní pohlavní orgány: 

  a) vejcovody, vaječníky, děloha, pochva 

  b) malé a velké stydké pysky, pochva, vaječníky 

  c) vaječníky, chámovody, děloha, pochva 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ŘEŠENÍ:  
STAVBA POHLAVNÍ SOUSTAVY ŽENY 

 

1. Vypiš části pohlavní soustavy ženy: 
 - VAJEČNÍKY, VEJCOVODY, DĚLOHA, POCHVA, MALÉ STYDKÉ PYSKY, VELKÉ 

STYDKÉ  PYSKY, POŠTĚVÁČEK 

 

2. Doplň do textu chybějící informace: 

Oplození je splynutí SAMČÍ a SAMIČÍ pohlavní buňky. 

Vchod do pochvy je před prvním pohlavním stykem kryt PANENSKOU blánou. 

K oplození dochází ve VEJCOVODU, a to nejsnáze mezi 14. – 18. dnem po začátku 

menstruace. 

Každá pohlavní buňka má jenom POLOVINU dědičné hmoty (informace). 

Ženské pohlavní žlázy se nazývají VAJEČNÍKY. 

Orgán, kde se vyvíjí oplozené vajíčko se nazývá DĚLOHA. 
 

3. Doplň informace. 

ZÁRODEK – o zárodku hovoříme od 1. – 12. týdne těhotenství 

PLOD – je od 13. týdne těhotenství 

 

4. Jak dlouho trvá těhotenství? 

 280 dní 

 40 týdnů 

 10 lunárních měsíců 

9 kalendářních měsíců 

 

5. Vypiš fáze porodu: 

I. fáze OTEVÍRACÍ  

II. fáze PORODNÍ 

III. fáze LŮŽKOVÁ 

 

6. Vysvětli uvedené pojmy: 

PLÁNOVANÉ RODIČOVSTVÍ – partneři si početí i těhotenství naplánují, většinou min. rok dopředu 

ANTIKONCEPCE – je ochrana, proti nechtěnému těhotenství. Existují různé druhy této ochrany, 

např. hormonální antikoncepce. 

PŘEDČASNÝ POROD – je to porod, ke kterému dojde před stanoveným termínem, a to před 38. 

týdnem těhotenství (podle doby před stanoveným týdnem porodu se hodnotí nezralost dítěte) 

INTERUPCE – umělé přerušení těhotenství, hovoří se o ní tehdy, pokud je těhotenství ukončeno, před 

12. týdnem 

 

7. Najdi správnou odpověď: 

I.a) se spojí buňka samčí s buňkou samičí 
 

II. d) prezervativ 
 

III. d) vyvrcholení sexuálního vzrušení 
 

IV. d) 28 dní 

V.  vejcovody, vaječníky, děloha, pochva 


